

**ОТЧЕТ**  
**МУП «ЯПАК» ГО «город Якутск»**  
**об итогах финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год и планах на 2023 год**

**1. Производственный план.**

Маршрут	Факт 2021 г.		План на 2022 г.		Факт 2022 г.		Отклонение факт 2022 г. от факта 2021 г.		Отклонение план 2022 г. от факта 2022 г.	
	пассаж	выручка, тыс.руб.	пассаж	выручка, тыс.руб.	пассаж	выручка, тыс.руб.	%	тыс.руб.	%	тыс.руб.
<b>Пригород</b>										
№101	322 634	15 940	357 088	18 550	341 404	17 069	7%	1 130	-8%	-1 481
№102	330 203	15 548	361 552	17 989	412 843	18 698	20%	3 150	4%	709
№103	575 609	25 877	647 062	30 453	622 712	28 391	10%	2 514	-7%	-2 062
№104	450 974	21 426	447 719	22 404	565 837	27 130	27%	5 705	21%	4 726
№105	125 870	5 819	136 897	6 691	157 224	7 364	27%	1 545	10%	673
№107	56 793	2 592	59 134	2 860	51 318	2 378	-8%	-214	-17%	-482
№108	28 257	719	15 704	417	92 532	2 520	251%	1 802	504%	2 103
№109	1 023 812	48 159	1 111 195	54 536	1 123 818	56 619	18%	8 461	4%	2 083
№111	66 105	3 048	75 494	3 622	76 693	3 712	22%	664	2%	90
№119	1 785	49	1 703	43	2 042	62	27%	13	45%	19
№121	32 047	1 392	36 831	1 680	32 705	1 356	-3%	-36	-19%	-324
№123	41 657	1 809	48 228	2 199	46 511	1 934	7%	125	-12%	-265
№124	11 054	433	14 040	578	13 422	541	25%	108	-6%	-37
№156	21	3	2 639	106	11 295	585	-	582	-	479
<b>Итого пригород</b>	<b>3 066 821</b>	<b>142 813</b>	<b>3 315 286</b>	<b>162 128</b>	<b>3 550 356</b>	<b>168 362</b>	<b>16%</b>	<b>25 548</b>	<b>4%</b>	<b>6 234</b>
<b>Город</b>										
№8, №100	84 949	2 117	168 648	4 216	299 084	7 968	100%	5 850	89%	3 751
<b>Межгород</b>										
№201 (Мохсоголлох)	0	0	6 076	1 523	8 510	1 601	100%	1 601	5%	78
№202 (Бердигестях)	0	0	3 640	1 660	4 141	1 442	100%	1 442	-13%	-218
№203 (Хатырык)	0	0	3 640	1 077	5 131	889	100%	889	-17%	-188
<b>Итого межгород</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13 356</b>	<b>4 259</b>	<b>17 782</b>	<b>3 931</b>	<b>100%</b>	<b>3 931</b>	<b>-8%</b>	<b>-328</b>
<b>ВСЕГО</b>	<b>3 151 770</b>	<b>144 930</b>	<b>3 497 290</b>	<b>170 603</b>	<b>3 867 222</b>	<b>180 261</b>	<b>24%</b>	<b>35 330</b>	<b>6%</b>	<b>9 657</b>

В 2022 году МУП «ЯПАК» ГО «город Якутск» выполнил производственный план на 106%. По сравнению с 2021 годом пассажиропоток вырос на 23% (+715 452 пасс.):

- пассажиропоток на пригородных маршрутах увеличился на 16% (+483 535 пасс.);
- в августе 2022 года запустили городской маршрут №100 (+214 135 пасс.);
- в сентябре 2022 года запустили 3 межмуниципальных маршрута (+17 782 пасс.).

Производственный план предприятия на 2023 год:

Маршрут	Факт 2022 г.		План на 2023 г.		Отклонение ПАСС.ПОТОК план 2023 г. от факта 2022 г.		Отклонение ВЫРУЧКА план 2023 г. от факта 2022 г.	
	пассаж	выручка, тыс.руб.	пассаж	выручка, тыс.руб.	%	пасс.	%	тыс.руб.
<b>Пригород</b>								
№101	341 404	17 069	366 726	18 682	7%	25 322	9%	1 613
№102	412 843	18 698	385 244	18 083	-7%	-27 599	-3%	-615

№103	622 712	28 391	614 040	28 746	-1%	-8 672	1%	355
№104	565 837	27 130	536 385	25 981	-5%	-29 452	-4%	-1 149
№105	157 224	7 364	137 741	6 478	-12%	-19 483	-14%	-886
№107	51 318	2 378	59 930	2 792	17%	8 612	15%	415
№108	92 532	2 520	68 665	1 881	-26%	-23 867	-34%	-639
№109	1 123 818	56 619	1 134 379	57 803	1%	10 561	2%	1 183
№111	76 693	3 712	79 295	4 006	3%	2 602	7%	294
№119	2 042	62	2 160	66	6%	118	5%	4
№121	32 705	1 356	47 117	2 148	44%	14 412	37%	792
№123	46 511	1 934	53 533	2 338	15%	7 022	17%	403
№124	13 422	541	10 209	424	-24%	-3 213	-28%	-117
№156	11 295	585	11 949	619	6%	654	5%	34
<b>Итого пригород</b>	<b>3 550 356</b>	<b>168 362</b>	<b>3 507 374</b>	<b>170 048</b>	<b>-1%</b>	<b>-42 982</b>	<b>1%</b>	<b>1 687</b>
<b>Город</b>								
№100	299 084	7 968	907 392	24 227	203%	608 308	67%	16 260
<b>Межгород</b>								
№201 (Мохсоголлох)	8 510	1 601	36 579	6 315	330%	28 069	75%	4 714
№202 (Бердигестях)	4 141	1 442	17 836	5 618	331%	13 695	74%	4 176
№203 (Хатырык)	5 131	889	17 836	3 644	248%	12 705	76%	2 755
<b>Итого межгород</b>	<b>17 782</b>	<b>3 931</b>	<b>72 251</b>	<b>15 576</b>	<b>306%</b>	<b>54 469</b>	<b>75%</b>	<b>11 645</b>
<b>ВСЕГО</b>	<b>3 867 222</b>	<b>180 261</b>	<b>4 487 017</b>	<b>209 852</b>	<b>16%</b>	<b>619 795</b>	<b>14%</b>	<b>29 591</b>

В текущем году предприятие планирует увеличить выручку на пригородных перевозках на 1% (+1 687 тыс.руб.) от уровня фактической выручки за 2022 год. Уровень пассажиропотока ожидается выше на 5% от плана на 2022 год (+192 088 пасс.), но меньше на 1% (-42 982 пасс.) от фактического уровня пассажиропотока за 2022 год. За счет повышения тарифов на пригородные маршруты в среднем на 5% с 01.01.2023 года выручка за 2023 год будет в положительном тренде несмотря на снижение планируемого уровня пассажиропотока:

№п/п	Вид оплаты	Форма оплаты	Стоимость с 01.01.2022г., руб./поездка	Вид оплаты	Форма оплаты	2023 год		
						Стоимость с 01.01.2023г., руб./поездка	Изм, %	Изм., руб.
1	Наличная оплата проезда			Наличная оплата проезда				
1.1.	Наличная оплата проезда		65	Наличная оплата проезда		78	20%	+13,0
2	Безналичная оплата проезда			Безналичная оплата проезда				
2.1.	Банковская карта		65	Банковская карта		68	5%	+3,0
2.2.	Виртуальная карта (QR- код/NFC)		63	Проезд по виртуальной карте (QR-код, NFC), проезд по картам "Спутник", проезд по транспортным картам с транспортным кошельком, кроме Карты жителя Якутии.		66	5%	+3,0
2.3.	Транспортная карта, карта «Спутник»		53	Проезд по транспортному кошельку - Карты жителя якутии		53	0%	+0,0

2.4.	Проезд по транспортному приложению карты единого цифрового сервиса жителя Якутии, держатель которой имеет подтвержденный статус многодетной семьи		53	Проезд по транспортному приложению карты единого цифрового сервиса жителя Якутии, держатель которой имеет подтвержденный статус многодетной семьи		53	0%	+0,0
2.5.	Проездной билет:		2 600	Проездной билет:		2 700	4%	+100,0
2.5.1.	Переходный тариф (внутри населенного пункта и между остановками пригородной зоны)	Наличная	33	Переходный тариф (внутри населенного пункта и между остановками пригородной зоны)	Наличная	40	36%	+12,0
1.5.2.	Переходный тариф (внутри населенного пункта и между остановками пригородной зоны) по транспортным картам, указанным в пункте 2 и 3	Безналичная	26	Переходный тариф (внутри населенного пункта и между остановками пригородной зоны) по транспортным картам, указанным в пункте 2 и 3	Безналичная	28	8%	+2,0
3.	Школьные карты (город/пригород)	Безналичная	21-53	Школьные карты (город/пригород)	Безналичная	21-53		
4.	Социальные карты (город/пригород)	Безналичная	24-53	Социальные карты (город/пригород)	Безналичная	24-53		

Пассажиropоток и выручка на городском маршруте №100 в текущем году планируется нарастить. В настоящее время маршрут обслуживают 8 автобусов со средним интервалом движения 15 минут. До конца года планируется увеличить количество автобусов до 10 единиц и сократить средний интервал их движения до 12 минут.

Межмуниципальные маршруты в 2023 году предприятие продолжит осуществлять ежедневно. Уровень выручки планируем нарастить на 75% (+11 645 тыс.руб.). Планируется добавление нового межмуниципального маршрута «Нижний Бестях-Чурапча-Нижний Бестяха», начиная с 26 апреля 2023 года.

## 2. Структура выручки.

Показатели	Факт 2021 г., тыс. руб.	План на 2022 г., тыс. руб.	Факт 2022 г., тыс. руб.	Отклонение факт 2022 г. от факта 2021 г.		Отклонение факт 2022 г. от плана 2022 г.		План на 2023 год, тыс. руб.
				%	в тыс. руб.	%	в тыс. руб.	
<b>Пригородные перевозки</b>								
№101	15 940	18 550	17 069	7%	1 130	-8%	-1 481	18 682
№102	15 548	17 989	18 698	20%	3 150	4%	709	18 083
№103	25 877	30 453	28 391	10%	2 514	-7%	-2 062	28 746
№104	21 426	22 404	27 130	27%	5 705	21%	4 726	25 981
№105	5 819	6 691	7 364	27%	1 545	10%	673	6 478
№107	2 592	2 860	2 378	-8%	-214	-17%	-482	2 792
№108	719	417	2 520	251%	1 802	504%	2 103	1 881

№109	48 159	54 536	56 619	18%	8 461	4%	2 083	57 803
№111	3 048	3 622	3 712	22%	664	2%	90	4 006
№119	49	43	62	27%	13	45%	19	66
№121	1 392	1 680	1 356	-3%	-36	-19%	-324	2 148
№123	1 809	2 199	1 934	7%	125	-12%	-265	2 338
№124	433	578	541	25%	108	-6%	-37	424
№156	3	106	585	17068%	582	452%	479	619
<b>Итого пригород</b>	<b>142 813</b>	<b>162 128</b>	<b>168 362</b>	<b>16%</b>	<b>25 548</b>	<b>4%</b>	<b>6 234</b>	<b>170 048</b>
<b>Городские перевозки</b>								
№100	2 117	4 216	7 968	139%	5 850	89%	3 751	24 227
<b>Межмуниципальные перевозки</b>								
№201 (Мохсоголлох)	0	1 523	1 601			5%	78	6 315
№202 (Бердигестях)	0	1 660	1 442			-13%	-218	5 618
№203 (Хатырык)	0	1 077	889			-17%	-188	3 644
Контракт Минтранс РС(Я)	0	3 938	3 333			-15%	-605	16 165
<b>Итого межгород</b>	<b>0</b>	<b>8 197</b>	<b>7 265</b>			<b>-11%</b>	<b>-932</b>	<b>27 748</b>
<b>Заказные перевозки</b>								
Автоуслуги заказ (организации)	1 772	10 712	7 644	331%	5 872	-29%	-3 068	10 368
Автоуслуги заказ (физ.лица)	252	0	709	181%	457	100%	709	0
Перевозка обучающихся УО	11 836	31 577	19 248	63%	7 412	-39%	-12 329	23 204
<b>Итого заказные</b>	<b>13 860</b>	<b>42 289</b>	<b>27 601</b>	<b>99%</b>	<b>13 741</b>	<b>-35%</b>	<b>-14 688</b>	<b>33 572</b>
<b>ВСЕГО</b>	<b>158 790</b>	<b>216 830</b>	<b>211 195</b>	<b>33%</b>	<b>52 405</b>	<b>-3%</b>	<b>-5 635</b>	<b>255 595</b>

Выручка предприятия за 2022 год составила 211 195 тыс. руб. (+33% от уровня 2021 года, -3% от плана на 2022 год):

- Выручка на пригородных маршрутах выросла по сравнению с 2021 годом на 16% или 25 548 тыс.руб.;
- Выручка на городском маршруте выросла на 139% или 5 850 тыс.руб.
- Выручка на межмуниципальных маршрутах показала рост на 100% или 7 265 тыс.руб.
- Выручка от заказных перевозок выросла на 99% или 19 259 тыс.руб.

### 3. Структура себестоимости.

Показатель	Факт 2021 г., тыс. руб.	План на 2022 г., тыс. руб.	Факт 2022 г., тыс. руб.	Отклонение факт 2022 г. от факт 2021 г.		Отклонение факт 2022 г. от план 2022 г.	
				%	в тыс. руб.	%	в тыс. руб.
<b>Себестоимость</b>	<b>246 105</b>	<b>365 658</b>	<b>405 485</b>	<b>65%</b>	<b>159 380</b>	<b>10%</b>	<b>39 827</b>
ФОТ со всеми начислениями	151 730	201 360	206 068	36%	54 338	2%	4 708
Амортизация автобусов	14 218	82 132	129 239	809%	115 022	36%	47 107
ГСМ	52 245	50 677	47 223	-10%	-5 022	-7%	-3 454
Запчасти	23 415	27 066	21 435	-8%	-1 980	-26%	-5 631
Автошины	2 367	2 742	417	-82%	-1 950	-558%	-2 325
Материалы	1 649	1 680	847	-49%	-802	-98%	-833
Прочие	481		256	-47%	-225	100%	256

Себестоимость услуг на предприятии за 2022 год составил 405 485 тыс.руб. Увеличение себестоимости на 65% от уровня 2021 года связано со следующими причинами:

- ФОТ основного персонала увеличился на 36% от уровня 2021 года за счет привлечения дополнительных водителей на городские и межмуниципальные маршруты, а также повышения заработной платы на предприятии в апреле 2022 года.
- Амортизация увеличилась на 809% от уровня 2021 года вследствие обновления автобусного парка в 2022 году.
- Расходы на ГСМ уменьшились на 10% от уровня предыдущего года за счет полного перехода на КПП (метан).
- Расходы на запчасти уменьшились на 8% от уровня предыдущего года за счет обновления автобусного парка.
- Расходы на автошины, материалы и прочие затраты уменьшились на 47-82% от уровня предыдущего года также за счет обновления автобусного парка.

#### 4. Структура управленческих расходов.

Показатели	Факт 2021 г., тыс. руб.	План 2022 г., тыс. руб.	Факт 2022 г., тыс. руб.	Отклонение факт 2022 г. от факт 2021 г.		Отклонение факт 2022 г. от план 2022 г.	
				%	в тыс. руб.	%	в тыс. руб.
ФОТ с отчислениями во внебюджетные фонды	48 787	76 200	64 592	32%	15 805	-15%	-11 608
Амортизация ОС	5 430	7 339	4 630	-15%	-801	-37%	-2 710
Общехозяйственные расходы	47 007	48 555	46 018	-2%	-990	-5%	-2 538
<b>Всего управленческих расходов</b>	<b>101 225</b>	<b>132 095</b>	<b>115 239</b>	<b>14%</b>	<b>14 014</b>	<b>-13%</b>	<b>-16 855</b>

Увеличение размера управленческих расходов в 2022 году от уровня 2021 года составило 14%, при этом заработная плата АУП увеличился на 32%, амортизация основных средств уменьшилась на 15%, общехозяйственные расходы уменьшились на 2%.

#### 5. Отчет о финансовом результате за 2022 год.

Бюджет доходов и расходов (форма №2) (в тыс.руб.)	2021 год	Итоги 2022 года			
		План	Факт	Отклонение факт/план	
<b>Выручка</b>	<b>158 790</b>	<b>216 830</b>	<b>211 195</b>	<b>(5 635)</b>	<b>-3%</b>
Перевозки Пригород	142 819	162 128	168 362	6 234	4%
Перевозки Город	2 117	4 216	7 968	3 751	89%
Перевозки Заказные	13 853	42 289	27 601	(14 688)	-35%
Перевозки Межгород	-	8 197	7 265	(932)	-11%
Прочие сопутствующие основной деятельности	-	-	-	-	0%
Прочие поступления	-	-	-	-	0%
<b>Себестоимость</b>	<b>246 105</b>	<b>365 598</b>	<b>405 485</b>	<b>39 887</b>	<b>11%</b>
ФОТ с отчислениями во внебюджетные фонды	151 730	201 360	206 068	4 708	2%
Амортизация автобусов	14 218	82 132	82 132	-	0%
ГСМ	52 245	50 677	47 223	(3 454)	-7%
Запчасти	23 415	27 066	21 435	(5 631)	-21%
Автошины	2 367	2 742	417	(2 325)	-85%
Материалы	1 649	1 680	847	(833)	-50%
Прочие	481	400	256	(144)	-36%
<b>Валовая прибыль (убыток)</b>	<b>(87 315)</b>	<b>(148 768)</b>	<b>(194 290)</b>	<b>(45 522)</b>	<b>31%</b>

<b>Управленческие расходы</b>	<b>101 225</b>	<b>132 095</b>	<b>115 239</b>	<b>(16 855)</b>	<b>-13%</b>
ФОТ с отчислениями во внебюджетные фонды	48 787	76 200	64 592	(11 608)	-15%
Амортизация ОС	5 430	7 339	4 630	(2 710)	-37%
Общехозяйственные расходы	58 958	48 555	46 018	(2 538)	-5%
<b>Прибыль (убыток) от продаж</b>	<b>(188 540)</b>	<b>(280 862)</b>	<b>(309 529)</b>	<b>(28 667)</b>	<b>10%</b>
<b>Проценты к получению</b>	<b>21</b>	<b>192</b>	<b>186</b>	<b>(6)</b>	<b>-3%</b>
<b>Проценты к уплате</b>	<b>218</b>	<b>255</b>	<b>360</b>	<b>105</b>	<b>41%</b>
<b>Прочие доходы</b>	<b>178 658</b>	<b>257 743</b>	<b>337 809</b>	<b>80 066</b>	<b>31%</b>
в том числе субсидии:		-	-	-	0%
на возмещение недополученных доходов	105 220	129 010	129 010	-	0%
на финансовое оздоровление	72 566	8 173	28 081	19 908	244%
на погашение лизинговых платежей		106 871	106 871	-	0%
<b>Прочие расходы</b>	<b>21 849</b>	<b>23 700</b>	<b>35 527</b>	<b>11 827</b>	<b>50%</b>
<b>Прибыль/убыток до налогообложения</b>	<b>(31 928)</b>	<b>(46 883)</b>	<b>(7 421)</b>	<b>39 462</b>	<b>-84%</b>
<b>Налог на прибыль</b>	<b>6 028</b>	<b>-</b>	<b>(3 844)</b>	<b>(3 844)</b>	<b>100%</b>
отложенный налог на прибыль	6 028	-	(3 778)	(3 778)	100%
налог на прибыль		-	-	-	100%
<b>Прочее</b>	<b>(4 863)</b>	<b>-</b>	<b>61</b>	<b>61</b>	<b>100%</b>
<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>(30 763)</b>	<b>(46 883)</b>	<b>(11 204)</b>	<b>35 679</b>	<b>-76%</b>

По итогам финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЯПАК» ГО «город Якутск» за 2022 год у предприятия убытки в размере 11 204 тыс. рублей (уменьшение на 76% от запланированного уровня), что связано с недостаточным уровнем доходов от основной деятельности и инфляционными издержками.

#### 6. План финансово-хозяйственной деятельности на 2023 год.

Бюджет доходов и расходов (форма №2) (в тыс.руб.)	2023 год				
	1 квартал	2 квартал	3 квартал	4 квартал	ИТОГО
<b>Выручка</b>	<b>56 074</b>	<b>68 887</b>	<b>70 623</b>	<b>62 347</b>	<b>257 931</b>
Перевозки Пригород	37 279	46 636	43 749	42 385	170 048
Перевозки Город	6 057	6 057	6 057	6 057	24 227
Перевозки Заказные	5 801	9 257	12 713	5 801	33 572
Перевозки Межгород	6 937	6 937	6 937	6 937	27 748
Прочие сопутствующие основной деятельности	-	-	1 168	1 168	2 336
Прочие поступления	-	-	-	-	-
<b>Себестоимость</b>	<b>108 958</b>	<b>109 085</b>	<b>109 984</b>	<b>110 048</b>	<b>438 075</b>
ФОТ с отчислениями во внебюджетные фонды	51 481	51 481	51 481	51 481	205 926
Амортизация автобусов	37 734	37 734	37 734	37 734	150 938
ГСМ	11 237	11 776	11 903	11 967	46 883
Запчасти	7 458	7 458	3 622	7 458	25 997
Автошины	464	52	4 660	824	6 000
Материалы	463	463	463	463	1 852
Прочие	120	120	120	120	480
<b>Валовая прибыль (убыток)</b>	<b>(52 884)</b>	<b>(40 198)</b>	<b>(39 361)</b>	<b>(47 701)</b>	<b>(180 144)</b>
<b>Управленческие расходы</b>	<b>35 002</b>	<b>34 976</b>	<b>35 000</b>	<b>34 999</b>	<b>139 976</b>
ФОТ с отчислениями во внебюджетные фонды	17 790	17 790	17 790	17 790	71 160
Амортизация ОС	1 849	1 830	1 831	1 830	7 339

Общехозяйственные расходы	15 363	15 355	15 379	15 379	61 477
<b>Прибыль (убыток) от продаж</b>	<b>(87 886)</b>	<b>(75 174)</b>	<b>(74 361)</b>	<b>(82 700)</b>	<b>(320 120)</b>
Проценты к получению	-	-	-	-	-
Проценты к уплате	-	-	-	-	-
<b>Прочие доходы</b>	<b>38 893</b>	<b>76 615</b>	<b>82 347</b>	<b>84 629</b>	<b>282 483</b>
в том числе субсидии:					-
на возмещение недополученных доходов	33 214	32 073	30 932	33 214	129 432
на финансовое оздоровление	-	-	-	-	-
на погашение лизинговых платежей	1 908	40 772	47 644	47 644	137 967
<b>Прочие расходы</b>	<b>6 501</b>	<b>6 501</b>	<b>6 501</b>	<b>6 501</b>	<b>26 004</b>
<b>Прибыль/убыток до налогообложения</b>	<b>(55 495)</b>	<b>(5 060)</b>	<b>1 485</b>	<b>(4 572)</b>	<b>(63 641)</b>
<b>Налог на прибыль</b>	-	-	-	-	-
отложенный налог на прибыль	-	-	-	-	-
налог на прибыль	-	-	-	-	-
Прочее	-	-	-	-	-
<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>(55 495)</b>	<b>(5 060)</b>	<b>1 485</b>	<b>(4 572)</b>	<b>(63 641)</b>

На конец 2022 года МУП «ЯПАК» ГО «город Якутск» осуществляет перевозки по 1 городскому, 9 пригородным, 3 дачным и 3 межмуниципальным маршрутам.

МУП «ЯПАК» ГО «город Якутск» обеспечивает ежедневный выход на линию до 31 автобуса, которые перевозят порядка 11 тыс. пассажиров в день.

На возмещение недополученных доходов МУП «ЯПАК» ГО «город Якутск», выполняющего перевозки пассажиров по социально значимым пригородным маршрутам регулярного сообщения на территории городского округа «город Якутск» из средств городского бюджета на 2022 год было предусмотрено 129,01 млн. руб., которые полностью освоены предприятием.

В рамках празднования 100-летия образования Якутской АССР произошло обновление подвижного пассажирского состава МУП «ЯПАК» ГО «город Якутск». Администрацией города в 2022 году при господдержке приобретено 65 единиц автобусов на сумму 704,05 млн. руб.

В настоящее время формируется заявка в Минтранс РС(Я) на приобретение в 2023 году в лизинг 15 автобусов для нужд МУП «ЯПАК» ГО «город Якутск». В городском бюджете на 2023 год предусмотрены денежные средства на сумму 37,0 млн. рублей в целях обеспечения выплаты лизинговых платежей 15 новых автобусов.